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Yên Hoà, ngày      tháng      năm 2025 

 

BÁO CÁO  

Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư 

pháp tháng 11 năm 2025, phương hướng nhiệm vụ tháng 12 năm 2025 

 

Kính gửi: Đảng ủy xã Yên Hòa 

 

Thực hiện Văn bản số 27-CV/ĐU ngày 30/7/2025 của Đảng ủy xã Yên 

Hòa về việc yêu cầu thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác nội 

chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp. UBND xã báo cáo công 

công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp tháng 11 

năm 2025, phương hướng nhiệm vụ tháng 12 năm 2025, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ 

HỘI  

Trong tháng, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

được giữ vững, không phát sinh vụ việc phức tạp. Không phát hiện trường hợp 

tham nhũng, tiêu cực; không có phản ánh, kiến nghị của nhân dân liên quan đến 

thái độ, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ. Các vụ việc 

nhỏ lẻ được xử lý kịp thời, không để phát sinh điểm nóng. 

II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, 

PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC VÀ CẢI 

CÁCH TƯ PHÁP 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Lãnh đạo UBND đã thường xuyên quan tâm lãnh đạo1, chỉ đạo thực hiện 

nhiệm vụ nội chính, PCTN, LPTC và cải cách tư pháp; Công tác nắm tình hình, 

kiểm tra, giám sát được tăng cường, kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu 

sót; chú trọng phòng ngừa, không để xảy ra vụ việc phức tạp, nổi cộm. Nhờ đó, 

tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định; không 

 
1 Văn bản 1171/UBND-VP ngày 14/11/2025 về việc thực hiện hiệu quả công tác nội chính, cải cách tư 

pháp và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Văn bản 1150/UBND-VP ngày 12/11/2025 về việc triển 

khai thực hiện Kết luận Cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương số 59-CV/TU ngày 24/10/2025 về 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 
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phát hiện tham nhũng, tiêu cực; không có phản ánh, kiến nghị của nhân dân liên 

quan đến cán bộ, công chức trong thực thi công vụ. 

Việc phổ biến, quán triệt về công tác PCTN được thực hiện trong buổi 

sinh hoạt chi bộ định kỳ, chào cờ đầu tháng,… 

2. Kết quả công tác nội chính 

2.1. Kết quả công tác đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội: 

Đảm bảo. 

2.2. Kết quả công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, nhất là các vụ 

án, vụ việc nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm: Không 

2.3. Kết quả tiếp dân, xử lý đơn thư 

2.3.1.  Kết quả công tác tiếp công dân 

- UBND xã đã tổ chức tiếp 5 lượt người: trong đó định kỳ: 1 lượt người; 

thường xuyên: 4 lượt người. 

- Số cuộc đông người: Không 

- Số vụ việc được chỉ đạo giải quyết qua công tác tiếp dân: 01/01 vụ việc. 

- Số vụ việc tồn đọng: Không 

- Đánh giá kết quả thực hiện: Sau các buổi tiếp công dân ban hành thông 

báo kết quả tiếp công dân, tập trung chỉ đạo các phòng, ban đơn vị thực hiện, 

báo cáo kết quả xử lý các vụ việc, xử lý kịp thời, không để phát sinh điểm nóng 

2.3.2. Công tác xử lý đơn thư, giải quyết KNTC 

- Tổng số đơn đã được tiếp nhận: 18 đơn 

- Kết quả xử lý: đã xử lý 7 đơn, đang xử lý 11 đơn.  

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

+ Kết quả giải quyết khiếu nại: 01/01 đơn. 

+ Kết quả giải quyết tố cáo: Không có đơn 

- Số khiếu nại, tố cáo đông người, nổi cộm, phức tạp: Không có 

- Số khiếu nại, tố cáo liên quan đến tham nhũng, lãng phí, tiêu cực: Không 

2.3.3. Công tác bảo vệ người tố cáo: Không có 

2.4. Kết quả nổi bật khác về công tác nội chính: Tình hình an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định; không phát hiện tham nhũng, tiêu 

cực; không có phản ánh, kiến nghị của nhân dân liên quan đến cán bộ, công 

chức trong thực thi công vụ. 
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3. Kết quả công tác PCTNLPTC 

3.1. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực. 

Chỉ đạo tăng cường thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính, chấn chỉnh lề 

lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ đối với cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động công tác tại các cơ quan. Đồng thời tạo 

điều kiện thuận lợi để người dân, doanh nghiệp, các cơ quan chức năng nắm bắt, 

tiếp cận thông tin và tham gia giám sát hoạt động của các cơ quan nhà nước 

nhằm phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng. Các thủ tục hành chính được công khai 

trên Cổng thông tin điện tử, Trung tâm phục vụ hành chính công xã và thực hiện 

các thủ tục hành chính thông qua Trung tâm phục vụ hành chính công xã. 

3.2. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát về PCTNLPTC và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực: Không phát hiện. 

3.3. Kết quả chủ yếu công tác phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham 

nhũng, tiêu cực:  

Số vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực phát hiện, khởi tố mới; số vụ án, 

vụ việc đưa vào, đưa ra khỏi diện Ban Chỉ đạo PCTNLPTC cấp tỉnh theo dõi, 

chỉ đạo: Không. 

3.4. Kết quả thực hiện các kết luận của Ban Chỉ đạo: 

- Kết quả thực hiện các văn bản triển khai của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

việc thực hiện kết luận Phiên họp, Cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban 

Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC: Không  

- Kết quả thực hiện kết luận Phiên họp, Cuộc họp của Ban Chỉ đạo, 

Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh về PCTNLPTC: Không 

- Kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị của các Đoàn kiểm tra, giám 

sát của Ban Chỉ đạo Tỉnh về PCTNLPTC; Ban Chỉ đạo, Thành viên Ban Chỉ đạo 

Trung ương về PCTNLPTC (nếu có) : Không 

- Kết quả thực hiện cơ chế phối hợp phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực 

trong quá trình kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử, 

thi hành án: Không 

- Việc chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và kết quả công tác giám 

định, định giá tài sản, thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án, vụ 

việc tham nhũng, tiêu cực: Không 

- Kết quả PCTNLPTC trong các cơ quan có chức năng PCTNLPTC: 

Không 
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- Kết quả xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 

người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc (“tham nhũng vặt”): 

Không 

3.5. Kết quả nổi bật khác về công tác PCTNLPTC: Công tác phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được triển khai đồng bộ, chú trọng phòng 

ngừa từ sớm, từ xa, góp phần nâng cao kỷ luật, kỷ cương và củng cố niềm tin 

của nhân dân. 

4. Kết quả công tác cải cách tư pháp 

4.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp theo chương trình, 

kế hoạch công tác của địa phương: Đẩy mạnh công tác hòa giải cơ sở, giải quyết 

tranh chấp dân sự, xử lý vi phạm hành chính. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan 

tư pháp cấp trên (Công an, Tòa án, Viện kiểm sát, Thi hành án) trong việc thực 

hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác pháp luật trên địa bàn. 

4.2. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động tư pháp:  

4.3. Kết quả nổi bật khác về công tác cải cách tư pháp: Công tác hộ tịch, 

chứng thực và xử lý thủ tục hành chính được cải tiến tích cực Quy trình xử lý 

các thủ tục hành chính tư pháp như: đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn, cấp bản 

sao, chứng thực... được niêm yết công khai, minh bạch và thực hiện đúng hạn. 

Tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng và trước hạn đạt 100%, không để xảy ra tình trạng 

nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân. Một số thủ tục đã được tiếp nhận và 

trả kết quả qua dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình, giảm tải áp lực 

cho người dân và cán bộ. 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC (nhất là khó 

khăn, vướng mắc trong chỉ đạo, xử lý các vụ án, vụ việc nghiêm trọng, phức tạp, 

dư luận xã hội quan tâm): Công tác chỉ đạo, xử lý các vụ việc cơ bản kịp thời, 

đúng quy định, tuy nhiên vẫn còn khó khăn trong việc nắm bắt, dự báo tình hình 

và phối hợp giữa các ngành, đơn vị liên quan. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG 12 NĂM 2025 VÀ 

KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Nhiệm vụ trọng tâm của tháng 12. 

- Triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nhằm bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất 

và hiệu lực, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; tập trung xử lý 

nghiêm, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người 

dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; xây dựng đội ngũ cán bộ các 
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cấp có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình 

hình mới. 

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng trong phát hiện, xử lý 

tham nhũng, tiêu cực, nhất là các vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực tỉnh theo dõi, chỉ đạo, dư luận xã hội quan tâm.  

- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, 

giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kiên trì xây dựng văn hóa tiết kiệm, 

liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân; đề cao sự gương mẫu, quyết liệt, nói đi đôi với làm của người đứng 

đầu và tập thể lãnh đạo các cấp, các ngành, cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương 

trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

2. Kiến nghị đề xuất (nếu có). 

Tình hình khiếu nại, tố cáo nói chung tiếp tục diễn biến phức tạp và tập 

trung chủ yếu vào lĩnh vực đất đai. Trên địa bàn xã Yên Hòa đang thực hiện 

GPMB dự án Công viên Nghĩa trang Thiên Cầm sẽ tiếp tục làm phát sinh các 

KNTC, KNPA; tính chất vụ việc phức tạp có xu hướng tăng lên. Các đơn thư 

khiếu nại, kiến nghị của công dân phát sinh chủ yếu tập trung trong lĩnh vực đất 

đai - thuộc phạm vi phụ trách của Phòng Kinh tế. Tuy nhiên, số lượng công chức 

hiện có tại Phòng còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu khối lượng công việc ngày 

càng gia tăng. Để đảm bảo hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư 

và tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh đúng quy định, kính đề nghị xem xét, 

quan tâm phân bổ bổ sung cán bộ, công chức cho Phòng Kinh tế trong thời gian 

tới. 

Trên đây là báo cáo về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực và cải cách tư pháp tháng 11 năm 2025, phương hướng nhiệm vụ tháng 

12 năm 2025, UBND xã Yên Hòa kính gửi Đảng ủy xã Yên Hòa theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 
- Văn phòng Đảng ủy; 

- VP HĐND-UBND xã; 

- Lưu: VT, VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Quang Cương 
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